Mais ils sont bien éloignés de la vérité ceux qui affirment que les évêques n'ont qu'un pouvoir délégué, pas vraiment propre et ordinaire, lié à l'office épiscopal lui-même ; ou que le pouvoir épiscopal lui-même peut être aboli, absorbé ou augmenté par le pouvoir suprême pontifical ; ou encore qu'il n'est pas de droit divin et réellement propre, en sorte qu'il n'appartienne pas à la constitution de l'Église elle-même et puisse être transformé. Par conséquent les droits des évêques ne sont pas du tout diminués par l'autorité du Vicaire du Christ, puisque, au contraire, ils sont défendus, fortifiés et vengés par le pasteur suprême et universel, selon cette parole de saint Grégoire le Grand : « Mon honneur est l'honneur de l'Église universelle. Mon honneur est la solide vigueur de mes frères. Je suis alors vraiment honoré quand l'honneur n'est pas refusé à chacun d'eux. »

Dans le paragraphe suivant qui traite de la relation des évêques avec toute l'Église, on distingue soigneusement la juridiction (pouvoir de commander avec autorité) et la sollicitude. Du fait que l'évêque gouverne son diocèse non comme un royaume indépendant, mais comme une partie de l'Église universelle, enseignant la foi commune et faisant observer des lois communes, il collabore au bien du tout qu'il doit toujours avoir présent à l'esprit dans son gouvernement³.

15. [*Relation des évêques avec toute l'Église*]. Comme chaque évêque est le centre, le fondement et le principe d'unité dans son Église particulière, en tant que dans ces Églises et par ces Églises, formées à l'image de l'Église universelle, existe l'Église catholique une et unique, dont le centre, le fondement et le principe d'unité est le successeur de Pierre, en tant que Vicaire du Christ lui-même, pour cette raison chaque évêque représente son

¹ — Sermon 4 *De natali ipsius* : PL 54, 149. Voir ID. *Epist.* 10 : PL 54, 629.

² — *Etsi sacra ordinatio summi gradus Sacerdotii cum munere sanctificationis munera quoque magisterii et regiminis, quibus iurisdictio constat, tribuat, tamen Episcopi iurisditionis exercitium non ipsa ordinatione sacra, sed missione, et quidem non ab Ecclesia, ut est congregatio fidelium, vel a fidelibus, etiam quam plurimis congregatis, neque a potestate civili, sed a regimine Ecclesiae supremo accipiunt. Nam, sicut ait S. Leo Magnus, beatissimus Petrus apostolus « ab ipso omnium charismatum fonte (Iesu Christo) tam copiosis est irrigationibus inundatus, ut, cum multa solus acceperit nihil in quemquam sine ipsius participatione transierit ». Quae missio fieri potest per legitimas consuetudines, a suprema et universali potestate Ecclesiae non revocatas, vel per leges ab eadem auctoritate latis aut agnitas, vel directe per ipsum successorem Petri ; quo renuente, Episcopi in officium assumi nequeunt, a quo etiam deponi, transferri, restitui possunt. Subsunt insuper ita supremae potestati Romani Pontificis, ut ipse exercitium eorum iurisditionis ordinariae ampliare vel restringere possit, etiam subditorum exemptione : habet enim Romanus Pontifex super omnes alias ordinarias potestates principatum, et potestatem iurisditionis immediatam et episcopalem, cum in omnes et singulas ecclesias, tum in omnes et singulos pastores atque fideles.*